Дело № 1-221/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 марта 2021 года 

<

адрес>

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики под председательством судьи Померанцева И.Н., при секретаре – ФИО2, с участием:

государственных обвинителей - помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР – ФИО9,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО10, представившего ордер № от 

<

дата>, удостоверение №, выданное Министерством юстиции РФ по УР 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО1 ФИО11, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

<

дата> в дневное время ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, обнаружил в сугробе сверток из черной изоленты, внутри которого находились два полимерных пакета с контактными застежками и полосками красного цвета с наркотическими средствами - смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон(синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 

<

дата> в дневное находясь около первого подъезда 

<

адрес> г.Ижевска, будучи уверенным, что в обнаруженном им свертке находится наркотическое средство, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, подобрал из сугроба около подъезда и тем самым умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство – смесь, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон(синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,61 грамма, упакованное в два полимерных пакета с контактными застежками и полосками красного цвета, далее в сверток из изоленты черного цвета. Незаконно приобретенное наркотическое средство в двух полимерных пакетах с контактными полосками и застежками красного цвета ФИО1 убрал в коробок от спичек, далее в левый нагрудный карман куртки, находящейся на нем, которое стал хранить при себе без цели сбыта.

<

дата> в № ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у второго подъезда 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, г. Ижевска. В ходе его личного досмотра, проведенного 

<

дата> в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, из левого нагрудного кармана у ФИО1, обнаружена и изъята смесь в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон(синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее №, упакованное в два полимерных пакета с контактными застежками и полосками красного цвета, далее в сверток из изоленты черного цвета.

Согласно справке об исследовании № от 

<

дата> представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также неидентифицированные компоненты. Масса веществ на момент исследования составила №. В процессе исследования израсходовано по 0,03 грамма веществ.

«N-метилэфедрон» включен в Список 1 (наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> (с изменениями по состоянию на 

<

дата>). Кроме того, в Список 1 (наркотические средства) указанного «Перечня…» включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства… данного списка, независимо от их количества». Следовательно, представленное на исследование вещество является наркотическим средством в целом.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> представленные на экспертизу вещества являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения экспертизы составили 0,81 грамма и 0,74 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ,.. . для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями по состоянию на 

<

дата>) масса наркотического средства – смеси, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, 1,61 грамма является крупным размером.

Подсудимый признал себя виновным в совершении указанного преступления, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1 данным во время предварительного следствия и полностью подтвержденным им в судебном заседании, следует: 

<

дата> ФИО1 около первого подъезда 

<

адрес> г. Ижевска обнаружил в сугробе два полимерных пакета с контактными застежками и полосками красного цвета с наркотическими средствами для личного потребления без цели сбыта, и убрал их в коробок от спичек, далее в левый нагрудный карман куртки, находящейся на нем, после чего был задержан сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается. Пояснил, что принудительно у него наркотическое средство не изымалось, запрещенное вещество выдал добровольно по первому требованию сотрудников полиции (л.д. 47-50, л.д. 54-56, л.д. 69-71). Подсудимый в судебном заседании подтвердил указанные показания в полном объеме. 

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность также подтверждается иными исследованными доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3, оперуполномоченного ОКНОН УМВД РФ по 

<

адрес>, следует, в связи с проверкой имевшейся оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств в отношении него производилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью документирования их преступной деятельности. Около 12 часов 55 минут 

<

дата> по пути следования по по 

<

адрес> г. Ижевска, в направлении от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» в сторону 

<

адрес> г. Ижевска ФИО1 был взят под наблюдение. Он наблюдал за тем как ФИО1 дойдя до 

<

адрес> г. Ижевска зашел во второй подъезд указанного дома, где находился короткий промежуток времени, вышел из подъезда и направился в обратном направлении. Поскольку имелись основания пологать, что ФИО1 может хранить при себе наркотическое средво, около 13 часов 35 минут 

<

дата> ФИО1 был задержан у 

<

адрес> г. Ижевска. Вместе с ФИО1 находилась девушка ФИО4 

<

дата> в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут после проведенного личного досмотра ФИО1 в помещении первого подъезда 

<

адрес> г. Ижевска у ФИО1 были изъяты два полимерных пакетика с контактными застежками и полосками красного цвета, в которых находилось вещество светлого цвета внутри в каждом пакетике и мобильный телефон. ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство, он приобрел 

<

дата> путем обнаружения в сугробе свертка из черной изоленты, внутри которого находились два полимерных пакета с контактными застежками и полосками красного цвета с наркотическими средствами (л.д. 33-34). 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5, оперуполномоченного ОКНОН УМВД РФ по 

<

адрес> следует: 

<

дата> в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут им был проведен личный досмотр ФИО1 в помещении первого подъезда 

<

адрес> г. Ижевска, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с контактными застежками и полосками красного цвета, в которых находилось вещество светлого цвета внутри в каждом пакетике и мобильный телефон. ФИО1 пояснила, что данное наркотическое средство, он приобрел 

<

дата> путем обнаружения в сугробе свертка из черной изоленты, внутри которого находились два полимерных пакета с контактными застежками и полосками красного цвета с наркотическими средствами (л.д. 30-32).

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО6 следует: 

<

дата> в дневное время он участвовали в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, у которого был обнаружен спичечный коробок, в котором находилось два полимерных пакетика с веществом светлого цвета внутри (л.д. 13-14).

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ свидетеля ФИО4 следует: 

<

дата> она по просьбе ФИО1 зашла в угловой подъезд 

<

адрес>, после того как они вышли из подъезда к ним подошли сотрудники полиции и задержали их (л.д. 36-37).

Помимо признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившим от начальника отдела по контролю наркотиков УМВД России по 

<

адрес> ФИО7, зарегистрированный в КУСП ОП № за № от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в 13 часов 35 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у 

<

адрес> г. Ижевска был задержан ФИО1, 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>49, в ходе личного досмотра которого изъято вещество, похожее на наркотическое. Изъятое вещество направлено на исследование в ЭКЦ МВД по УР (л.д.4).

- постановлением № от 

<

дата> о предоставлении результатов ОРД, согласно которому в отдел по обслуживанию территории Первомайского района СУ УМВД России по 

<

адрес> предоставлены рассекреченные материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, 

<

дата> г.р., для принятия решения о возбуждении уголовного дела (л.д.8).

- рапортом №с от 

<

дата>, согласно которому в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация №с от 

<

дата> о том, что ФИО1, 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>49, причастен к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Ижевска. Проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» запланировано на 

<

дата> (л.д.10-11).

- справкой №с от 

<

дата>, согласно которой 

<

дата> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, 

<

дата> г.р., в результате которого ФИО1 был задержан в 13 часов 35 минут у 

<

адрес> г. Ижевска. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты: два полимерных пакета с контактными застежками и полосками красного цвета с веществом светлого цвета внутри (л.д.10-11).

- протоколом личного досмотра ФИО1, произведенного 

<

дата> в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 10 минут на лестничной площадке первого этажа первого подъезда в 

<

адрес> г. Ижевска, в ходе которого у ФИО1 из левого верхнего карман куртки, находящейся на нем, обнаружен коробок от спичек, из которого изъяты два полимерных пакета с контактными застежками и полосками красного цвета с веществом светлого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, наркотик приобрел для личного употребления (л.д.12).

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, а также неидентифицированные компоненты. Масса веществ на момент исследования составила 0,84 г. и 0,77 г. В процессе исследования израсходовано по 0,03 г. веществ. Объект исследования помещен в сейф-пакет № (л.д.16).

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому представленные на экспертизу вещества являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Масса веществ на момент проведения экспертизы составила 0,81 г. и 0,74 г. В процессе экспертизы израсходовано по 0,01 грамм веществ. Объекты исследования помещены в сейф-пакет № (л.д.19-21).

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого был осмотрен сейф-пакет №, снабженный пояснительным текстом: «закл.экс № от 

<

дата> СО СУ УМВД России по 

<

адрес>-го р-на», подписью эксперта и опечатанный оттиском круглой печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР, внутри которого находится наркотическое средство, изъятое у ФИО1 Зафиксировано наличие и состояние на момент осмотра (л.д.23-24).

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, в ходе которой ФИО1 указал на сугроб около первого подъезда 

<

адрес> г. Ижевска и пояснил, что именно на этом месте он 

<

дата> нашел наркотическое средство, которое находилось в двух пакетиках и черной изоленте. Изоленту он размотал и выкинул, а два пакетика с наркотическим средством положил в спичечный коробок, который убрал в левый карман своей куртки и хранил при себе до изъятия сотрудниками полиции в этот же день. Наркотическое средство хранил для личного употребления без цели сбыта (л.д.59-63).

Государственный обвинитель квалифицировал действия ФИО1 по ч. 2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотических средств, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Защитник, не оспаривая предложенную квалификацию, просил суд при назначении наказания учесть признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Вина подсудимого в совершении преступления доказана его признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, а также полностью согласующимися с ними результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в ходе которого был зафиксирован факт приобретения подсудимым наркотического средства, показаниями свидетеля ФИО5 – сотрудника ОКНОН УМВД РФ по 

<

адрес>, осуществлявшего данное оперативно-розыскное мероприятие, показаниями свидетеля ФИО4, наблюдавшей за приобретением ФИО1 наркотического средства, протоколом личного досмотра подсудимого, в ходе которого у него были изъяты наркотические средства, показаниями свидетеля ФИО5, проводившего личный досмотр и непосредственно изъявшего наркотические средства, свидетеля ФИО6, наблюдавшего за изъятием, проведенными экспертными исследованиями, согласно которым вещества, обнаруженные у подсудимого являются наркотическими средствами.

Наличие у подсудимого умысла на приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере свидетельствует размер изъятого у него наркотика, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> является крупным размером.

Положив в основу обвинительного приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены в соответствии с требованиями ст. ст. 7, 8 Федерального закона от 

<

дата> «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Суд, оценив исследованные доказательства в их совокупности, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотических средств, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, заключение судебно-психиатрических экспертов № от 

<

дата>, отсутствие у него жалоб на психическое здоровье, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

ФИО1 

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, является признание вины и раскаяние в содеянном, явка с повинной, в качестве которой суд признает его объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, об обстоятельствах совершения преступления, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении при допросах на предварительном следствии и проверке показаний на месте обстоятельств возникновения умысла и совершения преступления.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. 

В связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность.

Учитывая положения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" необходимость исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, заключающемся в назначении справедливого наказания, способствующего решению задач и целей уголовного наказания, по вопросу о назначении наказания, суд, учитывая личность подсудимого, а также степень общественной опасности совершенного им преступления, считает целесообразным назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

<

данные скрыты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО12, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные скрыты>

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 

<

данные скрыты>

Обязать ФИО1 в десятидневный срок после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; являться в этот орган на регистрацию в дни, установленные инспекцией, один раз в месяц; не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по настоящему приговору – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные скрыты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики, через Первомайский районный суд г.Ижевска, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья подпись И.Н. Померанцев

Копия верна.

Судья: